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Wigner Jenő: Ülve maradjak?

Palotás János (?): Leírtam eú. apár gondolatot, mert megörökítjiJk az utókornak. Igen tisz-

telt Wigner professzor úr, tisztelt Vermes tanát űt, kedves kollégáim, ha meghívásunkat

elfogadták, a Kafíka Gimnáziumból és a Széchenyi Gimnaziumból is, kedves tarrítványaim

és kedves vendég diákok! Wigner Jenő minden tanult honfitarsunk szánnáta fogalom, és

példakép is egyúttal. Nevét, tudós tevékenységét megtanultuk, és a büszkeséget elosáottuk

egymás között,hogy ő is ennek amagyar fiildnek a szülötte. De nektink, tanaroknak, mást is

megtanít a Fasori Gimnázium egykori diákja. Wigner Jenő ugyanis beszédeiben, írásaiban

többször is elmondta a nagyvilágnak, egy budapesti gimniáziumban, egy nagyszerú tanár-

egyéniség, RáczLászló ismerte fel Wigner Jenő, Neumann János és mások átlagostól eltérő,

szokatlan adottságait. De nem csupán felismerte a ritka adottságokat, hanem meg is tett

mindent azért, hogy magánál nagyobbra neveljen, magáná| okosabbra, nemesebbre formálja

taníNányaithazája és e kivételes esetekben az egész emberiség javara is. Van mit tanulnunk

ezekből a példákból, mert vallom, sok kollégámmal együtt, hogy népünk fiatalsága ma is

rejteget szellemi kincseket sorai között, csak a felfedezéstikhöz értő, e kincsekre ráérző ke-

zek fokozottabb bátorítását remélem.

Kedves Vendégeink! Eötvös Lorand kilencven éve indította eI a nevét viselő tanulmá-

nyi versenyeket. Ezeket a versenyeket Vermes Miklós kolléga az elébb említett nemes ha-

gyományok szellemében szervez| és mivel azidei versenyek nyertesei - közötttink iskolránk

két diákja is - jelen vannak, kérem, érezzék ifihon magukat, és veltink együtt köszöntsék

Wigner Jenő professzor urat, együtt köszönjiik meg e rendkívüli látogatását, egy nappal - a
holnapi napról van szó - 85. születésnapja előtt. |tapsl

W. J.: Kérem, az58. születésnap jobb, mint a 85.

P. J.: Tisztelt professzor úr... Kíváncsiak vagyunk, hogy miért? Tisztelt professzor url Ön

nálunk sokkal jobban tudja, hogy mi az igazi boldogság, az egyedí eredmények szépsége,

ezért eztftta|mi inkább nagyon jó egészséget kívánunk Önnek.

W. J.: Nagyon köszönöm. Igazán kedves... ftapsl Nagyon köszönöm. Igazén kedves és

nagy öröm látni olyan sok fiatal embert. .. szabad embereknek nevezni magukat? Fiatal em-

bert, hogy akik|átszőlag érdeklődnek, és remélem, nem nagyon fogom megcsalni őket az-

zal,hogy nem tudok válaszolni a kérdésekre. De megpróbálom. Mindazonáltal én megkísér-

lem, az úttörőnek bukni is érdem. Én nem vagyok úttörő, de, remélem, buknom is érdem

lesz.



P. J.: Kedves Tamás! Az előbb említett verseny, országos verseny egyik helyezettje vagy.

Jutalomképpen kezdd te a kérdéseket.

W. J.: Nem értettem, mit mondott...

Tamás: Azt,hogy volt egy verseny, és"én ezen a versenyen elértem egy helyezést. Elértem

egy helyezést ezen a versenyen.

W. J.: ...

Tamás: Harmadik lettem ezen a versenyen.

P. J.: És ezért jutalomból ő kérdezhet.

Tamás: Es e, a jutalom, hogy én kérdezhetek a professzortőI először.

W. J.: Nagyszeni.

Tamás: Hát először is én is szeretném üdvözölni a professzor urat még egyszer, a diáktársa-

im nevében is, és aú" szeretném, hogyha a professzor úr mesélne az iskolájénőInéhány szőt,

a híres Fasori Evangélikus Gimnáziumról.

W. J.: Nagyon köszönöm a kérdését, és nagy öröm látni ilyen sok kedves, fiatal embert és

néhány ftjlnőtt tanárt, akik, úgy látszík, nagyon érdeklődnek a tanítás irant. És ezvolt a szép

a fasori fogimnáziumban is, hogy a tanárok érdeklődtek a tanítás íránt. Talén említem...

szabad? Igen.. . TaIán említem, hogy egy bizonyos időben az iskola ígazgatőja visszavonult,

és kineveáék a matematikatanfuát,káczLászlőt azigazgatőnak. Es ő igazgatő is volt más-

fél évig, de másfel év után étezte, hogy jobb tanítani, mintigazgatónak lenni. Lemondott az

ígazgatőságről ftaps], és megint tanítani kezdett. Nagyszerű tarrár volt. Es, kérem, nehéz

olyan sok ilyen kitűnő tanárt találni, és akik szeretnek tanítari, és akiket érdekelnek a diá-

kok. Úgyhogy nehézftjnntartani olyan jó iskolákat, mint a Fasori Evangélikus Főgimnrázium

volt, és ezt én nagyon erósen érzem Amerikában. A középiskolák korántsem olyan jók, mint

a fasori gimnazium volt. De reméljiik, hogy itt is megjavulnak, és tökéletesek lesznek, és

talán még Amerikában is. Nem lehet tudni. Van remény mindenre.

Tamás: Es talán hogyha egy kicsit közelebbről, tanúr úr, úgy tudom, hogy nagyon szerette

R:ácz Lászlót, a matem atíkaíanár át.

W. J.: Beszéljek a fasori gimnáziumról?

Tamás: Igen. Rácz LászlőrőI is. Es Mikola Sándor volt, azthiszem, a másik tanár, aki tarrí-

totta atanár urat.



W. J.: Igen, aki tanított. Többen tanítottak, és mind nagyon érde... mind nagyon szerettek

tanítani. Nem annyirata|án, mint a FiáczLászIó, aki igazán be volt... hogy mondják, bele-

szentelte az éIetet ebbe, és nem is csinált lényegileg mást. A Neumann Jánosnak... taIun

nem... de igen, elmondom. A Neumann Jánosnak magánórákat adott, mert tudta, hogy a

Neumann János úgyis fidja ail,, amit arendes diákok tanulnak. Hogy hívják most ezt? Ötö-

dik-hatodik osztályban. . .

- Első-második...

W. J.: Első-második osáályban... igen, mert most ugye megváItozott a rendszer. |deriiltség,

tapsf Magánőrékat adott, és visszautasít minden kárpótlást. Nekem könyveket adott olvasni,

és nagyon jó könyveket adott, amikből nagyon sokat tanultam úgy... nem, foleg matemati-

kát, és ezíagyon hasznos dolog le.tt az idő folyamán. Ugye arrnak idején, én nem tudom,

most mennyire mennek a matematikatanításában... tanítják a differenciálhányadost? Igen.

-Nem mindenki. Az érdeklődők megtanulják.

W. J.: Nem mindenki. Igen. Hát ő gyorsan megtanította azokat, akiket a matematika érde-

kelt, a differenciálhányadosokra és azoknak aIka|mazásaira, és sok minden másra. Őt na-

gyon érdekelte a diákokat ügyesebbé és matematikusabbakká nevelni. És ez nagyon sikerült

neki. Hisz tudják, hogy a Neumann János milyen siker(es) lett, és több deák volt, aki nagyon

érdeklődött a matematikaitánt, azon a szinten, igen, mint amit ebben a korban el lehet érni.

Es könyveket adott nekem olvasni, és másoknak is, persze, és ez nagyon szép volt.

Tamás: Professzor úr beszélt arról, hogy az osztáIltarsa volt, azthiszem. Neumann János a

gimnáziumban.

W. J.: Nem, a Neumann János egy osztallyal alattzrn volt, harom osztállyal előttem mate-

matikában. |de r ül t s é g]

P. J.: Mi a kérdésed, Tamás?

Tamás: Az, hogy beszéljen nekünk Neumann Jánosról, hiszen manapság az iskolában is sok

a számítőgép most már, és, ha jól tudom, hát e*. nagy részben Neumann Jánosnak köszön-

hetjtik, hogy a számítőgép azilyenmértékben fejlődött.

W. J.: Ez nem biáos, kérem. A számítőgép és minden körülbelül megfejlődött volna anél-

kül is, amit a fcjlfedező ftiltalált, mert varurak mások is, akik ftil tudnak taláIni. Talan egy fél

é1,1re1 későbben vagy két éwel későbben fejlődött volna ki annyira. Ez nem a Neumann Já-

nos legfontosabb hozzájárulása a tudományhoz. Ő a matematikában sokat hozzájárult és

sokat tanított. Engem is sokat tanitot|, és többször volt, hogy én kérdeztem tőle, hogy van ez,



hogyhogy ez míért így jön, miért jon ez igy ki, és ő megmagyaútúa. Es néha könyveket

adott. A Rácz LászIő is nekem több * mint említettem -, több könyvet adott, és nagyon so-

kat olvasni. És nagyon sokat tanultam belőle. Es meg vagyok győződve, majdnem minden

osúályban volt egy pár ember, akinek az érdeklődését az absárakt matematikairént ftjlkel-

tefie. Én nem tudom, hogy ez lehetséges-e állandóan ebben a világban, mert olyan ember,

mint Rácz Lászlő, kevés van, és a tanárok széma és az iskolák, k<izépiskolék száma nőtt.

Úgy. az én időmben egy nagy része a fiatalságnak? ,..a fiatalságnak egy nagy része nem

ment tovább, mint a negyedik vagy hatodik osáályig. Az azúgynevezett alapiskola volt. Így

hívtak?

P. J.: Elemi iskola.

\il. J.: Elemi iskola. Köszönöm szépen. Elemi iskola. A középiskola szintén úgy volt, hogy

a negyedik osztáIy után, ami tizennégy évesnek mutatkozott akkor, nagyon sokan - a fele a

deákoknak - elment, és keresett más foglalkozást. A gimnáziumban, a Fasori gimnaziumban

a negyedik osztáIyig- ami tízenegy,tizenkettő,tizetÁárom,tizennégy éves volt lényegileg -,
ottkét osztály volt. I. A., I. B., II. A., II. B., és ígytovább. Az5.,6.,7.,8-ban egy oszáy
volt, mert a deákok száma erősen csökkent. De azért sokat tanultunk már az első négy osz-

tályban is, és a második négy osztályban matematikáhőI aRáczLászló nagyon jól tanított,

és - mint mondom -, azokat, akiket érdekelte a matematika, igazén, azoknak úgyszólván

magántanítást szenvedett. . .

P. J.: Szervezett.

W. J.: Szervezett. Köszönöm szépen. Es eznagyon szép volt. Tessék, mondjad.

- Professzor ur hangsúlyoáa, hogy a matematika mennyire fontos volt. De hát végül is a
professzor úr nem matematikus lett. .. Es aztánkémiát is tanult, ha jól tudom, és mégse ké-

mikus lett. Hogy lehetez a sok tudomény egyszene?

W. J.: Nem... Igen... Kérem, ennek egy furcsa története van, ami talán érdekli magukat.

Mikor tizenhej éves voltam, az édesapám jött hozzám, és mondta, fiam, ha ftjlnősz ígazán,

mi akarsz lenni? Es én mondtam egy kis hallgatás után, édesapám,ha őszinte vagyok, sze-

retnék egy fizikussá válni. Az nagyon érdekel, a ftzíka. Az édesapám , űgy látszik, várta ezt a

választ, és aztkérdezte: mondd, fiam, hiány állás van az országuttkban egy fizikus szálmáta?

És én egy kis túIzással aá mondottam: édesapám, azt hiszem, négy. Es azthiszem. csak

harom volt akkor. .. fderaltség] ami szinte hihetetlen ma. Ugye ma az hihetetlen, de akkor

igazán így volt. Hihetetlen. Es az édesapám mondta: mondd, fiam, ha ftilnősz, hogyha art
reméled, hogy a négy állás közül az egyiket megszerzed magadnak? En persze nem tudtam

erre igazén váIaszoIní, és azt határoúuk el, hogy kémiai mérnök leszek, és azt is tanultam,



egy évet, itt, Magyarországon, a Műegyetemen, és aztán az édesapátmtanácsára három évet

Berlinben, a megfelelő iskolában. Ezek után visszajöttem, és ő szerzett nekem egy állást

ugyanabban a gyárban, ahol ő dolgozott, egy bőrgyárban, ahol bőríkészítettek. Hogy mond-

jak azt magyarul?

P. J.: Cserzés. Cserzés. Cserezés. Cserzés,

\il. J.: Igen, cserz és. |derültség] De a bőrt, amit levesznek az áIlatről, aú is bőrnek hívják,

és azt is, ami a cipőn van.

P. J.: Igen. Igen. Csak egy szó vanrá.

W. J.: Csak egy szó van rá. Másik nyelvekben két különböző sző van, és persze egy kis

különbség van közttik, reméljiik. Es mikor visszajöttem mint kémiai doktor, akkor Ő szerzett

nekem ottan egy állást, ahol én do|goztam, és nagyon kellemes és érdekes volt. De kérem,

másfél év után egy sürgönyt kaptam Berlinből, és abban egy állást ajánlottak nekem, mint a

fizikai, . . a2 ilj ftzíkai talá.lrrak az asszisúense legyek. És kérem, noha a fizetés nevetségesen

alacsony volt, elfogadtam, mert nagyon érdekelt még mindig afizika. És kérem, éppen...

titokban előfizettem afizikai újságra, a német fizikaí újságra előfizettem, és kaptam, és azok

között ott találtam egy... ott olvastam egy cikkét Bohrnak és Jordannak, amiben hozzájÍrul-

tak a kvantummechanika megalapiásához. Es ez úgy meglepett engem, és Úgy... oly sok

érdeklődést okozott, hogy elfogadtam az áIIást, noha nevetségesen alacsony volt a fizetése.

Es e, nem volt olyan rossz, mert egy év után már nagyon, nagyon megjavult a helyzet. Bo-

csánat, hogy annyit beszélek magamról. |deraltség] De nem tudom, egyikiiket sem ismerem

annyira, mint magamat.

P. J.: Tamás, van még kérdésed? Igen? Tedd fel bátran.

Tamás: Hogy a professzor úr a tudományos munkája során az atomteaktorokkal sokat fog-

lalkozott.

W. J.: Igen.

Tamás: Es hát, ha jól tudom... illetve hát a mai életben Önöknek nagy szerepe van, mind

pozitív, mind negatív szerepe is van.

W. J.: Én nem tudom, kérem. En azt hiszem, a negatív szerepet nagyon tulbecsülik. A szén

égetésének is nagyon rossz hatásai vannak, és hirtelen rossz hatása is van, és marad.,. és

hosszabb, általanos rossz hatása is van, amennyiben befolyásolja a hőmérsékletet a szén-

dioxid, amit produkál, nagy mennyiségben. És annak idején mi úgy éreztúk, hogy nagyon

fontos, hogy ne csak Hitlernek legyen...hogy mondják... atombombája,hanem viszonoz-



hassuk mi is. Ebben tévedtiink, mert Hitler úgy tudta, hogy ő megnyeri a világot, mielőít az

atombomba lehetséges lesz, és tényleg elvesztette az orczág,.. az életét is. Ugye öngyilkos

lett, amint valószínűleg tudják, még talán két hónappal, mielőtt a magreakció létrejött volna.

De, kérem, azért sok, sok szempontból jó volt, hogy Amerikának volt atombombája, mielőtt

másoknak lett volna, merthogy etőbb-utóbb lett volna, azbirtos. Mert a hatalmak, amelyek

akarják kiterjesáeni a hatalmukat, és ilyenek vannak, a diktátorok mind akarják kiterjeszteni

a hatalmukat, az első diktátorok legalább, azokat meg kell valahogy gátolni ebben. Nem

volnajó, hogyha... az énnézetem szerint, nem volnajó, ha az egész ftild egy hatalom alá

kerülne. Az emberek érdeklődése a munka iránt, az emberek érdeklődése az éIet iránt na-

gyon megcsökkenne, ha egy hangya... hogy mondják, hangya...

P. J.: Hangyaboly.

\il. J.: Hangyabolt. Köszönöm. Ha egy hangyabolttá (tkp. hangyabollyá) váIna az éIet. A
hangyák nem bánjrák, hogy őnekik megmondják, mit csináljanak, és uralkod... van egy ural-

kodó rész. De az embert azbántja, és szeretünk egy bizonyos szabadságot, egy bizonyos Új

életet, és ezt a diktátorok bizony nagyon lecsökkentik. Tú1 sokat...

- Nem.

W. J.: Parancsoljon. Ne kérdezziJkmeg a diákokat, hogy van-e valami kérdésük, amire nem

tudok válaszolni? |derülts é g)

P. J.: Gyerekek, a teremben jelenlévő minden személy íLzonos jogokkal rendelkezik, úgy-

hogy bármilyen kérdés lehet, professzor úr szívesen válaszol.

W. J.: Túl sokan vannak.

P. J.: Felhatalmazott aría,hogy eztk&dezzem meg tőletek. Vendégeinkre is vonatkozik,

Kaffkásokra és Széchenyisekre is, ha van kérdésük, szívesen meghallgatjuk.

W. J.: Nem fogom hallani, amit ő mond.

P. J.: Na, addig, amíg a természettudományosok gondolkodnak, addig én, az erősen human

szakos, hadd kérdezzemmegprofesszor úrtól, mint fizikus, bízík-e a jövőben.

W. J.: Nem értettem.

P. J.: Professzor irbízik-e a jövőben? Amiről lent beszélgettünk, hogyha egy kicsit folYat-

ná ezt a gondolatsort, megköszönném. Bízik-e a jövőben, mint fizikus? Az emberiség jövő-

jében?
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W. J.: Kérem, eznagyofinehéz dolog. Afizika terjedelme, afizíka kérdései borzasúőan

megváItoztak, megnőttek. Borzasztőan megnőttek. Az első fizika könyv, amit olvasta7íI, az

valami. .. talántizennyolc vagy tizenhét éves voltam, azímondta: atomok talá.r;'.,, atomok és

molekulák talánléteznek, de ezlényeglelen a fizika szempontjábőI. fderültség]Es ez akkor

ígazvolt. Afizikacsak makroszkopikus testekkel foglalkozott,Ez abevezetése és az egyesÍ-

tése annak, ami akkor nagyrészt.. nem nagyrésú,, itt csak kémiával... kémikusokat érde-

kelt, hogy azokat átvették a fizikusok, ez egy nagyszerű dolog volt. Hogy mi fog, hasonló

dolog, történni a jövőben, és hogy eztmegtudjuk-e valósítani, aznem világos. Ugye ma a

fizika csak élettelen dolgokkal foglalkozik, és hogyha őszinte vagyok, be fogom vallani - és

be akarom vallani -, hogy a mikroszkopikus és makroszkopikus ftzíka nincsenek Ígazán

egyesítve, mert a makroszkopikus testekre a rendes fizika nem szolgál . Es ez bizony.. . per-

sze egy bizonyos mértékig szolgáI, de nem ígazáből. Ugye... beszéljek butan? Ugye a mak-

roszkopikus testeket nem lehet elkülöníteni a környezettől. Én egyszer kiszámítottam, hogy-

ha elviszünk egy köbcentiméter ezüstöt. .. az nem volt ezüst, amít számítottam, de az mind-

egy, egy köbcentiméter ezüstöt elviszünk olyan távol minden más artyaglőI, amennyire csak

lehet, az aztjelenti, hogy intergalatikus térbe... köszönöm szépen. Intergalaktikus térbe,

akkor annak a mikroszkopikus áIIapota... az arrryit jelent, mint a kvantum fiiggvénye. Sza-

bad eú.mondani? Igen? Eá ők jobban tudjak...

-EztTóth tanárnő, fizikus szerint szabad.

\il. J.: Az megvá|tozik egy ezredmásodperc alatt a kozmikus sugárzás követkeáében. Na,

az világos, hogy a ftildnek... hogy a világnak a kvantumfuggvényét... hogy mondják ma-

gyarul, kvantumfiiggvényét nem lehet megállapítaní. Ezért a fizíkai törvények nem marad-

nak majd kauzalitásokkal . A makroszkopikus és mikroszkopikus fizika jelenleg

nincs tökéletesen egyesítve, és nagyon jól tudjuk, hogy a... na... azáltalános relativitásel-

mélet és a kvantummechanika nincsenek igazan egyesítve. Ez pesze egy gonosz dolog eá
elarulni, őe azért igaz. És hogy az ember mennyire tud haladni ebben, ez íem világos. En

emlékszem, egyszer próbáltam egy kutyát megtanítani a... hogy mondják azt,3x4:12,
4x5:20...

-Szotzás...

- Egyszeregy...

W. J.: Az egyszeregy, igen. Az egyszeregyre. De semmiképpen nem sikerült. És, azt hi-
szem, hogy úgy látszik, butaság volt megpróbálni megtanítani az egyszeregyre. De minden-

esetre semmiképpen sem sikerült. Na, az embert meg lehet tanítani erre, és, azthiszem, hogy

maguknak 99,9 szézaIéka ismeri az egyszeregyet, nagyon jól. De valószínűleg varrrrak hatá-

rai az ember képességének, megtanulni a világ törvényeit. Hogy ezeknek az érdeklődése



ezekiránt megmarad, azfiem világos. Lehet remélni, hogy megmarad, de lehet attól felni,

hogy nem marad meg, mert mind komplikáltabb lesz, mind nehezebb lesz megtanulni, mind

kisebb lesz az a világ, aminek az a része a fizíkának, amít a modern, az űj fizíkanak, amit

egy ember megismerhet. En már nem tudok, én egy nagy részét afizikának, azllj fejlődését

már nem tudom megismerni, mert tul ügyes, túl komplikált... Szabad ezt mondani? Tú1

komplikált, és ezáltal az érdek\ődés a tudomány irfuí. talán csökkenni fog. De nem tudjuk.

Reméljiik, nem. Az, ami bánt különösen, az is, hogy vannak más bolygók is, amiknek az

ember.., amiken valószínűleg vannak emberek vagy hasonló dolgok. És hogy ezeknek egy

része jobban van kifejlődve, mint a mi tudásunk, ezvalőszínű. Hogy ezek nem léptek veltink

összeköttetésbe valahogyffi, az meglepő. Ugye nem volna nagyon érdekes az összeköttetés

taléln, mert hiszen a távolság a legközelebbi bolygótól, amiben lehet élet, az va|őszínűIeg

három... körülbelül három év... hogy mondjrák aztmagyarul?

- Fényév.

W. J.: Fényév, köszönöm. Három fényév vagy talán még több. De azért mégis meglep en-

gem, hogy nincsenek, hogy nem kaptunk összeköttetést semmivel, és nem érdekelnek min-

ket, és mi sem érdeklődünk irtíntuk. De persze mi nem tudnank veliik összeköttetésbe lépni

most, de valószínűleg ötven év után képesek lennénk. Es valószínűleg egynémelyiktik több

mint ötVen éwel előttünk van, de, így látszík nem jöttek, nem akamak veltink összekötte-

tésbe lépni. Én remélem, tévedek, és hiába... ftilösleges... valahogy rosszul felek ettől a

véglől, hogy az érdeklődés a tudomány iránt csökkenni fog. De nem tudom. Egy bizonyos

mértékig nagyon érdekes. Emlékszem, mikor én tanultam matematikát

egyszerű törvények és a matematikanak vannak egyszerű szabáIyszerűségei, aznagyszerű és

érdekes, és az ügyesség, hogy azokat le lehet vezetni, az is nagyszerű. De később persze

szerettem, próbáltam legalábbis hozzájátrulru és egy kicsit kiterjesáení, de ez mind nehezebb

és nehezebb lett. Talan nem szabadna erről beszélnem, de mégis megtettem.

_ Úgy gondolja, professzor úr, hogy a tudomány olyan bonyolult lett, hogy egy ember nem

fud átlátni, csak egy egész kis részterületet?

W. J.: Azmár most is úgy kell. .. azmár most is nagyrészt úgy van, de ugye egy nagy tésze,

amin átlát, az majdnem az egész ftzíka, ami nagyon sok. De ez mind, attól tartok, hogy ez

mind jobban csökkenni fog. Persze mind okosabbak és okosabbak lesznek az emberek, re-

mélem. Talán a tudás gyorsabban nő, és akkor az érdeklőőés iránta csökkenni fog. Mert ha

nekem azt mondták volna, meg fogjuk tanítarri a folyó vizek egyenletére, mozgásí egyenle-

tére, akkor az sokkal kevésbé érdekelt volna, mínt az, amiigazán érdekelt, hogy megtanul-

jam a minden nem élő testnek a mozgásénak a törvényeit. Az sokkal általánosabb, mint

hogyha csak a^tanultam volna, hogy a folyó testek hogyan mirködnek, ugye? És...



- Amikor gond volt azzd,, hogy Hitler esetleg hamarabb megcsinálja az atontbombát, akkor

áIIítőIag, mi úgy tudjuk, hogy Einstein írt egy levelet Roosevelt elnöknek, de mások azt

mondjiák, hogy ezt a levelet Szilárd Leő írta, és Einstein csak aláírta. De azt is tudjuk, hogy
'Wigner professzor ur ott volt, valahol ott volt. A közelben. |deraltség]

P. J.: Mi a történelmiígazság?

W. J.: Kérem, Einstein engem sokkal jobban ismert akkor már, mint Szilárdot. Es én men-

temhozzá, és kértem, hogy írjon egy levelet. Es kérem, ő íít egy levelet, németül természe-

tesen, az angolsága mindig közepes volt, én lefordítottam angolra, legépeltettem, és ő aláírta,

és akkor eI... hozzájuttattuk az elnöknek. Ki volt az elnök?

- Roosevelt.

W. J.: Roosevelt, igen. És ő valahogy itgy érezte, hogy ebben van valami igazság, és elren-

delte, hogy valamivel támogassanak minket, hogy ebben részt vegyiink. A Szilardot nagyon

érdekelte az atomenergia és a szabadság ftjnntartása. De ő nem szeretett igazén tenni valamit

direktbe. De nagyon sokat segített nekem tanácsadással és még minden mással. De hát az

nem nagyon érdekes, hogy ki íratta a levelet. Einstein írta németül. Igen.

- Ez utéln, később, amikor elkészült mán a bomba, amikor készen volt, akkor egy második

levél is született, hogy ne dobják le.

W. J.: Igen.

-Eztmi nem tudjuk pontosan, hogy hogy történt, mert végül is ledobták.

W. J.: Kérem, ez nagyon furcsa dolog, és nem nagyon örvendetes. Mi úgy éreztiik, hogy

ugye akkor a németek már ftiladták a harcot...

P. J.: Két hónapja.

W. J.: Két hónapja. Nagyon helyes. |derültség] Igen, két hónapja. Es ők kipróbaltak a rob-

banást. Ezt mineki.ink állítőlag, nekem például nem lett volna szabad tudni, de nagyon jól
tudtuk mindnyájan. Titkot 1artari amerikaiak, így látszik, nem tudnak. És én is tudtam pon-

tosan, mi történik .És aztis tudtuk, hogy az aterv, hogy ftilrobbantják egy japán varos fölött.

De mi úgy éreztiik, nagyon sokan, hogy nem sziikséges ez,legaláhbis meg kell próbálni

valahol lakatlan terület fölött robbantani, hogy ne öljenek meg embereket, de azért mutassák

a japránoknak, hogy van ilyen, és hogyha nem tudnak egy reasonable... egy értelmes béké-

hezhozzájárulni, akkor megpróbál... akkor egy város frlött fogjuk felrobbantani, még egy

város fölött, amíg meg nem adják magukat, éshozzá nem járulnak egy értelmes és világos



békének az összeköttetéséhez.Es e*. akartuk megkérni, de az az ember, aki,.. az a genetá-

lis... generális?

P. J.: Igen, igen. Tábornok. Mindegy.

W. J.: Tábornok, igen, tábomok, igen, az a magyar. Mi generalnak hívtuk, aki a gondját

viselte ennek az egész működésnek, az tryy érezte, hogy jobb, hogyha aá ftjlrobbantjuk egy

varos fiölött, és valahogy meggátolt mindent ennek a megsziintetéséhez, és úgy robbantották

ftil. Es nem tudjuk,taIánigazavolt, de nagyon nehéz tudni, hogy mi történt volna, ha a mi

tanácsunkat foglaltak volna el. En azthiszem, hogy ő nem volt biztos abban, hogy a robban-

tás sikerülni fog. És hogyha mí azt mondjuk, hogy megpróbáljuk, és hogy ftlrobbantjuk

valahol, ahol ők |fthaqák a robbantást, legalábbis a fudósaik Láthatják a robbantást, de az

nem okoz bajt. És akkor az nem sikerül, akkor ők nem fognak semmiben egyesülni velíink.

És így nem kell megmondani, hogy mi aztreméljük, hogy sikerülni fog, és ebben az esetben,

ha nem sikerül, nem okoz nagy bajt, mert meg lehet még egyszer próbálni, és így egy város

frlött robbantottuk föl, és bizony az... íem tudom, nem lehet megmondani pontosan, hány

haláltokozotq de körülbelül húszezer haláIt okozott. Es ez minket bántott. De, kérem, a há-

boru több haláIt okozott. Bocsásson meg, ezt válaszoltam a kérdésre. Válaszoltam a kérdés-

re?

P. J.: Igen, igen.

W. J.: Köszönöm szépen.

P. J.: Hát drága professzor út, nem vessziik tovább igénybe az idejét. Nagyon szépen.. .

W. J.: Én köszönöm az alkalmat, hogy láthatok ilyen sok deákot, és, noha nem tudok igazán

érintkezésbe lépni velük, minden jót kívánok! |iitemes taps)Kérem) ez nem jó jel a maguk

érdeklődésére, hogy annyira tapsolnak. Csak normális dolgokkal foglalkoznak, semmi külö-

nössel.

P. J.: Kedves professzor úr, engedjen meg még egy mondatot, búcsúzóul. A budapesti Jó-

zsef Attila Gimnazium történetének ez a 7 6. tanéve. Úgy ítéljük meg mindannyian, hogy ez

a szép őra, tehát 1987. november 16-án a harmadik óra örökre bevonult az iskolránk történe-

tébe. Nagyon köszönjtik még egyszer.

W. J.: Köszönöm szépen. |taps] Hogy az iskola tetszik, annak örülök. És hogy aú. .,....

tapsolással, annak örülök.

P. J.: Kislanyok... Fogadja el a diakok nevében, professzor íx, ezt a kis jelképes ajándékot,

amít a...
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W. J.: Tokaji???! Nagyon köszönöm. Nagyon jó.

P. J.: Igen, Ez a Tokaji aszu, ez név szerint a professzor úrnak van címezve és palackozva.

A könyv pedig iskolánk névadója.

_ Fel szeretném olvasfi... Ezt a palackot Tokajhegyaljan Wigner Jenő tanár út kedvére és

tisáeletére tölttettiik meg. Aki e üvegből iszik, annak kívántatik, hogy a borok királyanak

arany fénye emlékeztesse a hegyalj ai tájra, ahol immar ezredik éve ragyog a szőIŐtőkére a

nap. Kíviántatik, hogy a királyok borának legendás gyógyhatása kedves egészségére váljék.

W. J.: Nagyon szépen köszönöm. Nagyon köszönöm. Kérem, be kell vallanom, hogy JÓzsef

Attila verseit nem ígazánismerem, de meg fogom... el fogom olvasni. En 
'ragyo.' 

szeretem

amagyar költészetet. Jobbarr, mint sok más költészetet, attít illene szeretnem. Mert vala-

hogy közelebb van az emberhez,mint sok más. József Attila... Nagyon köszönöm, ezíga-

zán kedves .Eznemtudom, hogy ezmi, a másik, Afizika kultúrtörténete, err.ől én nem tudok

semmit. De majd megpróbálom elolvasni és megtanulni. Köszönöm szépen. Nagyon kedves,

hogy ilyen ... ftapsl Viszontláüísra,

_ Professzor úr kérem, még egy-két kérdést szeretnénk feltenni, ha megengedi.

W. J.: Igen.

_Tizperc. Öt perc.

W. J.: Nekem nincs semmi...

(A továbbiakban csak hangfoszlányok hallhatók, milcrofonon kívül)

- Professzor ,fu, azt szeretném kérni, annak idején ugye még az atomtudósok ... ,.. magyarul

beszélgettek, és hát híres volt a magyaí tudomány a világban. Hogyan látja ma a magyar

tudományt, hogy mekkora?

W. J.: Igen... Kérem, én nagyon nem tudom megbecsülni. Sajnos ennek az embernek a ké-

pessége az egész világ tudományát ft)lismerni, és megérteni, megbeszéIru, ez nagyoínehéz.

Én nagyon keveset ismerek a maimagyar ......, és ezbízony nem jó.

- Tehát nem jut el a hírünk Amerikába.

W. J.: Valószínűleg eljut, de nem annyira, mínt azelőlt. Nem annyira... Kit ajánlana, hogy

olvassam adolgozatát?

11




